

PROJEKTI U TIJEKU FINANCIRANI IZ EUROPSKE UNIJE

SADRŽAJ:

PROJEKTI KOJE FINANCIRA EUROSTAT	2
EG22 Anketa o dohotku stanovništva – provedba istraživanja pod Uredbom (EU) br. 2019/1700 – implementacija 6-godišnjeg modula 'Pristup uslugama'	3
ARS modul 2025. „Usklađivanje poslovnog i obiteljskog života“ (2024. – 2026.)	4
Nove/eksperimentalne statistike u povezivanju mikro podataka (2024.- 2026.)	6
Prikupljanje setova podataka za potrebe izračuna BDP-a prema PKM-u u 2025.	7
2026 Europska konferencija o kvaliteti u službenoj statistici	9
Statistika za Europski zeleni plan	10
Anketa o potrošnji kućanstava 2026, provedba istraživanja prema obvezujućim EU uredbama iz domene statistike potrošnje	11
Prikupljanje podataka iz internetskih oglasa za posao (OJA) za europsku statistiku	13
Ad hoc tema LFS 2026 „Zapošljavanje putem digitalnih platformi“	14
Europsko statističko natjecanje 2025. - 2026. – sudjelovanje	15
Upotreba sredstava za zaštitu bilja u poljoprivredi, 2026.	17
Integrirana statistika na razini poljoprivrednih gospodarstava 2026.	18
Anketa o dohotku stanovništva – Obavezni moduli u 2026. – Priprema ad hoc teme za 2027	19
Integracija geoprostornih informacija i statističkih podataka	21
Prikupljanje setova podataka za potrebe izračuna BDP-a prema PKM-u u 2026. i unapređenje kvalitete u implementaciji projekta	23
Statistika turizma – inovativni integrirani sustav proizvodnje iz više izvora	25
PROJEKTI KOJE FINANCIRA NextGenerationEU	26
NPOO C2.3. R2-11 Redizajn i nadogradnja administrativnog poslovnog registra DZS te migracija na centar dijeljenih usluga	26

PROJEKTI KOJE FINANCIRA EUROSTAT

Ovaj popis uključuje statističke projekte u tijeku koje financira (sufinancira) Europska unija, koju predstavlja Europska komisija, Eurostat. Projekti su u tijeku do odobrenja završnog izvješća o projektu.

EG22 Anketa o dohotku stanovništva – provedba istraživanja pod Uredbom (EU) br. 2019/1700 – implementacija 6-godišnjeg modula 'Pristup uslugama'

EG22 SILC

Broj ugovora: 101122644

Razdoblje provedbe projekta: 01.11.2023. - 31.07.2025.

Sažetak projekta

Nakon stupanja na snagu Uredbe (EU) br. 2019/1700 te delegiranih i provedbenih uredbi, u Anketi o dohotku stanovništva, kao obvezatnom godišnjem istraživanju, potrebne su promjene koje se tiču rokova isporuke mikropodataka, poboljšane preciznosti, uvođenja dodatnih/izmijenjenih varijabli, implementacije 3-godišnjih, 6-godišnjih i ad-hoc modula te promjene u načinu i rokovima izvještavanja o kvaliteti koje se podnosi za svaku godinu provedenog istraživanja.

Svrha ovog projekta je implementirati navedene promjene u Anketu o dohotku stanovništva 2024. kroz aktivnosti koje će obuhvatiti:

- pripremu i organizaciju terenskog dijela rada,
- prikupljanje podataka (kombinacijom terenskog dijela rada i administrativnih izvora),
- obradu i validaciju podataka,
- dostavu setova mikropodataka u Eurostat prema definiranoj metodologiji Eurostata za godinu 2024.
- izvještavanje o kvaliteti provedenog istraživanja na način i prema roku kako je to propisano Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2019/2180.

Također, temeljem Provedbene uredbe (EU) 2022/2498, projekt će obuhvatiti uvođenje 6-godišnjeg modula 'Pristup uslugama' u Anketu o dohotku stanovništva 2024., te uvođenje ad-hoc modula 'Energija i okoliš' u Anketu o dohotku stanovništva 2025., na temelju pravnog okvira koji će biti donesen.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Hrvoje Žagmeštar, Državni zavod za statistiku, zagmestarh@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

ARS modul 2025. „Usklađivanje poslovnog i obiteljskog života“ (2024. – 2026.)

EG24 LFS

Broj ugovora: 101192025

Razdoblje provedbe projekta: 01.09.2024. - 31.05.2026.

Sažetak projekta

Svrha ovog projekta je provedba Ankete o radnoj snazi (ARS) u 2025. za modul na temu „Usklađivanje poslovnog i obiteljskog života”.

Provedbom projekta Državni zavod za statistiku izvršit će obveze propisane Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2019/2240 i Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2022/2312 kroz sljedeće aktivnosti:

- prikupljanje metodološki točnih i pouzdanih podataka u skladu s Provedbenom uredbom Komisije (EU) br. 2022/2312 te pravovremena transmisija mikropodataka u Eurostat
- primjena metodoloških uputa i modela upitnika predloženih od strane Eurostata i radne grupe za tržište rada – LAMAS s ciljem povećanja usporedivosti rezultata.

Modul ARS 2025. provodit će se kao dopuna Ankete o radnoj snazi na poduzorku, tijekom sva četiri tromjesečja u 2025. godini. Terensko prikupljanje podataka provodit će se metodom CAPI intervjua - anketiranje s pomoću prijenosnih računala „licem u lice”.

Glavni cilj projekta je proizvesti pouzdane rezultate za Republiku Hrvatsku usporedive sa zemljama Europske unije i pravovremeno dostaviti bazu nacionalnih mikropodataka u Eurostat. Ciljevi će se postići kroz sljedeće aktivnosti: razvoj nacionalnog upitnika i metodologije za ARS modul 2025., razvoj softvera za CAPI aplikaciju, terensko prikupljanje podataka, kontrola i obrada podataka te validacija podataka i transmisija baze mikropodataka u Eurostat putem Edamis informacijskog sustava.

Očekuje se da će ovaj ARS modul 2025. pružiti informacije određenim interesnim skupinama, kao i javnim i državnim tijelima na nacionalnoj i na razini Europske unije.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Anita Pavlović, Državni zavod za statistiku, pavlovica@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Nove/eksperimentalne statistike u povezivanju mikro podataka (2024.- 2026.)

EG24 MDL

Broj ugovora: 101196962

Razdoblje provedbe projekta: 01.12.2024. - 31.07.2026.

Sažetak projekta

Glavni kontekst ovog projekta je provođenje potrebnih radnji koje se odnose na povezivanje mikro podataka između tri statističke domene: Statističkog poslovnog registra (SPR), Strukturnih poslovnih statistika (SPS) i Statistike robne razmjene s inozemstvom. Tijekom projekta povezivanja podataka u suradnji s Eurostatom i drugim državama članicama uključenim u projekt razvija se metodologija koja će dati očekivane rezultate i biti održiva za proizvodnju novih statistika u budućnosti. Sva iskustva stečena u ovom MDL projektu podijelit će se među svim dionicima za buduću korist ESS-a i drugih država članica. Opći cilj ovog projekta je poduzeti sve potrebne aktivnosti za povezivanje mikro podataka između tri statističke domene u području poznatom kao eksperimentalne statistike. Izrada novih statističkih ključnih pokazatelja koji bi mogli poboljšati uvid u poslovanje poduzeća, uz detaljna metodološka objašnjenja, glavni je cilj projekta. Sudjelovanje DZS-a u ovom MDL projektu doprinijet će mogućoj nacionalnoj statističkoj produkciji u području eksperimentalnih statistika u budućnosti.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Boro Žderić, Državni zavod za statistiku, zdericb@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Prikupljanje setova podataka za potrebe izračuna BDP-a prema PKM-u u 2025.

EG24 PPP

Broj ugovora: 101194537

Razdoblje provedbe projekta: 01.11.2024. - 28.02.2026.

Sažetak projekta

Cilj projekta je prikupiti kvalitetne setove podataka kako bi se mogli izračunati pariteti prvo od najnižih razina (SPD- structured product definition) do glavnih grupa (BHs) da bi se u konačnici dobio indikator za izračun BDP-a po paritetu kupovne moći. DZS kontinuirano provodi projekt kroz različite aktivnosti u skladu s PPP radnim planom EUROSTAT-a na temelju EUROSTAT/OECD PPP metodologije i sukladno Uredbi (EZ) br. 1445/2007 Europskog parlamenta i Vijeća od 11. prosinca 2007. o uspostavljanju zajedničkih pravila za pružanje osnovnih informacija o paritetima kupovne moći te za njihov izračun i diseminaciju. Državni zavod za statistiku će provedbu projekta ostvariti kroz osam aktivnosti:

A: Istraživanje o cijenama dobara i usluga - cilj je prikupiti reprezentativan set podataka za potrebe izračuna indeksa razine cijena (PLI) koji su omjeri PPP-a i deviznih tečajeva. Oni daju usporedbu razina cijena zemalja u odnosu na prosjek EU. Prosjek EU-a izračunava se kao ponderirani prosjek nacionalnih PLI-ova, ponderiran s podacima bruto domaćeg proizvoda prema rashodnoj metodi iz nacionalnih računa.

B: Istraživanje o cijenama najma stanova i kuća – cilj je prikupiti reprezentativne podatke o cijenama najma stanova i kuća iste kvalitete kao u Bruxellesu kako bi se izračunao koeficijent za korekciju plaća i dnevnica europskih zaposlenika u Hrvatskoj.

C: Istraživanje o cijenama građevinarstva i investicijske opreme - cilj je prikupiti kvalitetan set podataka za potrebe izračuna makroekonomske kategorije - investicija u BDP-u po PPP-u .

D: Istraživanje o cijenama i troškovima bolničkih usluga - cilj je prikupiti kvazi cijene troškova bolničkih usluga za potrebe izračuna komparativnih razina cijena bolničkih usluga i u konačnici za potrebe deflacioniranja izdataka zdravstva u okviru BDP-a prema paritetu kupovne moći.

E: Prikupljanje različitih setove ulaznih podataka za potrebe izračuna BDP-a prema paritetu kupovne moći: BDP ponderi (odnosno BDP prema rashodnoj metodi obračuna), plaće zaposlenika državne uprave, podaci o stambenom fondu, neodbitni PDV i napojnice za referentne godine 2022-2023-2024 te CPI upitnik za 2024.

F: HR PPP metodologija – ažurirana verzija metoda i izvora koji sadrže detaljan opis svih faza provedbe projekta s ciljem obračuna BDP-a prema paritetu kupovne moći.

G: Uključuje brojne zadatke koji su korisni u kontekstu PPP programa, ali za koje pojedine zemlje mogu imati različite potrebe.

WP: Upravljanje i koordinacija projekta

Podaci za kontakt s koordinatorom

Suzana Čajkušić, Državni zavod za statistiku, cajkusics@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

2026 Europska konferencija o kvaliteti u službenoj statistici

EG24 QUAL – CONFERENCE

Broj ugovora: 101205873

Razdoblje provedbe projekta: 03.01.2025. - 02.04.2027.

Sažetak projekta:

Eurostat i Nacionalni statistički zavodi Europske unije obvezali su se na strategiju stalnog poboljšanja kvalitete, kao rezultat rada koji je 2001. obavila Europska skupina stručnjaka za vodstvo (LEG) za kvalitetu.

Utvrđena je jasna potreba za poboljšanjem suradnje i razmjene između nacionalnih statističkih instituta (NSI) Europske unije u području kvalitete statistike. Konkretno, dogovoreno je uspostavljanje niza dvogodišnjih znanstvenih skupova koji će pokrivati važne metodološke i kvalitativne teme od značaja za Europski statistički sustav (ESS). Eurostat i Nacionalni statistički zavodi Europske unije obvezali su se na strategiju stalnog poboljšanja kvalitete, kao rezultat rada koji je 2001. obavila Europska skupina stručnjaka za vodstvo (LEG) za kvalitetu.

Državni zavod za statistiku organizira 12. Europsku konferenciju o kvaliteti u službenoj statistici 2026. godine (Q2026). Opći ciljevi Konferencije su okupljanje najvećeg mogućeg broja statističara, akademske zajednice i dionika iz NSI-a i ONA-a u ESS-u i šire, promicanje širenja znanja i nedavnih istraživanja o novonastalim pitanjima vezanim uz kvalitetu u službenoj statistici, poticanje i povećanje suradnja korisnika i proizvođača, jačanje suradnje i sudjelovanja u projektima sa znanstvenom zajednicom te razmjena dobrih praksi i održivih pristupa pri susretu s novim izazovima.

Ovakvim događajem također se skreće pozornost vladinih organizacija na važnost visokokvalitetnih, a istovremeno pravovremenih i detaljnijih statistika, te povećati svijest proizvođača i korisnika o izazovima s kojima se službena statistika suočava u osiguravanju kvalitete, korištenju alternativnih izvora podataka, proizvodnji eksperimentalne statistike, osobito u kritičnim situacijama.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Marcela Gracin Fagač, Državni zavod za statistiku, gracinfagacm@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Statistika za Europski zeleni plan

EG24 EGD

Broj ugovora: 101197996

Razdoblje provedbe projekta: 01.03.2025. - 31.01.2026.

Sažetak projekta:

Glavni cilj projekta je razvoj Europskih ekonomskih monetarnih računa okoliša, te dostavljanje kvalitetnih statističkih podataka potrebnih za podupiranje politika u okviru Europskog zelenog plana.

Projekt će uključivati uvođenje nove klasifikacije namjena za zaštitu okoliša (CEP) koja će se primjenjivati na monetarnim modulima računa okoliša; Računima sektora dobara i usluga u okolišu (EGSS) – podaci će se dostaviti u listopadu 2025. godine, te Računima izdataka za zaštitu okoliša (EPEA) i Računima subvencija za okoliš i sličnih transfera (ESST) koji će se dostaviti u prosincu 2025. godine.

Glavne aktivnosti koje će biti dio projekta su potpuna revizija podataka EPEA, EGSS i ESST prema novoj CEP klasifikaciji kao i proučavanje nacionalnih izvora podataka iz različitih statističkih područja te razvoj različitih metoda i procesa za prikupljanje i izvješćivanje podataka o investicijama u smanjenje utjecaja klimatskih promjena.

Tijekom projekta Državni zavod za statistiku će raditi na nadogradnji postojećeg godišnjeg istraživanja EPEA i EGSS dodavanjem CEP klasifikacije i novih proizvoda relevantnih za ublažavanje i prilagodbu klimatskim promjenama. Podaci će se prikupljati pomoću najnovijih verzija upitnika EGSS, EPEA i ESST.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Bernarda Šimunić, Državni zavod za statistiku, simunicb@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Anketa o potrošnji kućanstava 2026, provedba istraživanja prema obvezujućim EU uredbama iz domene statistike potrošnje

EG24 HBS

Broj ugovora: 101191432

Razdoblje provedbe projekta: 01.04.2025. - 30.06.2028.

Sažetak projekta:

Anketa o potrošnji kućanstava (APK) je nacionalno istraživanje koje daje sliku o visini i strukturi potrošnje privatnih kućanstava Republike Hrvatske. Osim podataka o izdacima za potrošnju kućanstava, APK prikuplja i socio-demografske i ekonomske podatke o članovima kućanstva te drugim karakteristikama kućanstava kao što su uvjeti stanovanja, raspoloživost trajnih dobara i slično.

Podaci APK koriste se za izračun pondera za praćenje indeksa potrošačkih cijena te za izračun finalne potrošnje kućanstava (dio sustava nacionalnih računa).

Prva APK provedena je 1998. godine, a podaci su se prikupljali i objavljivali na godišnjoj razini do 2011. Nakon toga se periodika provedbe istraživanja promijenila u višegodišnju, a posljednje nacionalno istraživanje APK provedeno je za 2022.

Svrha projekta je usklađivanje istraživanja APK prema uredbama (EU) 2019/1700, (EU) 2019/2180, 2019/2181, (EU) 2020/256 te prema novim uredbama iz domene statistike potrošnje: provedbenoj uredbi (EU) 2022/2094 i delegiranoj uredbi (EU) 2023/126.

Projekt obuhvaća različite aktivnosti za pripremu i provedbu istraživanja: uključivanje novih varijabli u istraživanje, poboljšanja načina prikupljanja podataka, obrade podataka, validacije i izvještavanja o kvaliteti podataka. Nadalje, planirana su poboljšanja na području uzorkovanja radi postizanje više stope odgovora, veće preciznosti i bolje kvalitete podataka. Kako bi se smanjilo opterećenje kućanstava planirano je korištenje administrativnih izvora podataka za podatke o prihodima i primanjima članova kućanstava.

Projekt traje od travnja 2025. do lipnja 2028., a prikupljanje podataka odvijati će se tijekom 2026.

Opći cilj projekta je prikupiti podatke istraživanja APK prema uredbi (EU) 2019/1700 i njezinim delegiranim i provedbenim uredbama kao i proizvesti pouzdane podatke o izdacima za potrošnju kućanstava za Republiku Hrvatsku usporedive s drugim EU zemljama, te u zadanim rokovima Eurostatu dostaviti setove mikropodataka i izvještaj o kvaliteti.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Hrvoje Žagmeštar, Državni zavod za statistiku, zagmestarh@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Prikupljanje podataka iz internetskih oglasa za posao (OJA) za europsku statistiku

EG24 WIH

Broj ugovora: 101225518

Razdoblje provedbe projekta: 01.05.2025. - 30.04.2027.

Sažetak projekta:

Projekt pod nazivom "Prikupljanje podataka iz internetskih oglasa za posao (OJA) za europsku statistiku" usmjeren je na korištenje metoda za prikupljanje podataka iz internetskih oglasa za posao kako bi se izradila visokokvalitetna, eksperimentalna statistika o potražnji za radnom snagom i trendovima zapošljavanja. Ova inicijativa usklađena je s ciljevima Programa jedinstvenog tržišta za europsku statistiku, posebno u sklopu Centra za web inteligenciju (WIH) i Mreže za web inteligenciju (WIN), koje vodi Eurostat.

Kroz ovaj projekt nastojimo poboljšati učinkovitost i opseg nacionalnih statističkih instituta (NSI) u prikupljanju, obradi i analizi podataka o tržištu rada u stvarnom vremenu koji su dobiveni iz oglasa za posao, čime se nadopunjuju i unaprjeđuju tradicionalni statistički podaci o tržištu rada.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Dean Maslovara, Državni zavod za statistiku, maslovarad@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Ad hoc tema LFS 2026 „Zapošljavanje putem digitalnih platformi“

EG25 LFS

Broj ugovora: 101249901

Razdoblje provedbe projekta: 01.09.2025. - 31.07.2027.

Sažetak projekta:

Svrha ovog projekta je implementacija *ad hoc* teme LFS 2026 „Zapošljavanje putem digitalnih platformi“.

Provedbom projekta Državni zavod za statistiku izvršit će obveze propisane Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2019/2240 i Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2024/2887 kroz:

- primjenu metodoloških uputa i modela upitnika predloženih od strane Eurostata i radne grupe za tržište rada – LAMAS s ciljem povećanja usporedivosti rezultata.
- prikupljanje metodološki točnih i pouzdanih podataka u skladu s Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2024/2887 od 14. studenoga 2024. kojom se utvrđuju tehničke stavke skupa podataka te pravovremena transmisija mikropodataka u Eurostat

Ad hoc tema LFS 2026 provodit će se tijekom sva četiri tromjesečja 2026, na poduzorku kao dopuna istraživanju Anketa o radnoj snazi. Terensko prikupljanje podataka provodit će se metodom CAPI intervjua - anketiranje s pomoću prijenosnih računala „licem u lice“.

Glavni cilj projekta je proizvesti pouzdane statističke rezultate za Republiku Hrvatsku usporedive sa zemljama Europske unije i pravovremeno dostaviti bazu nacionalnih mikropodataka u Eurostat.

Ciljevi će se postići kroz sljedeće aktivnosti: razvoj nacionalnog upitnika i metodologije, razvoj CAPI softvera, terensko prikupljanje podataka, kontrolu i obradu podataka te validaciju podataka i transmisiju baze mikropodataka u Eurostat putem Edamis informacijskog sustava.

Očekuje se da će ovaj modul LFS 2025 pružiti informacije određenim interesnim skupinama, kao i javnim i državnim tijelima na nacionalnoj i EU razini.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Marina Munić, Državni zavod za statistiku, muniticm@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Europsko statističko natjecanje 2025. - 2026. – sudjelovanje

EG25 COMP-PARTIC

Broj ugovora: 101243839

Razdoblje provedbe projekta: 01.09.2025. - 31.08.2026.

Sažetak projekta:

Državni zavod za statistiku (DZS) deveti put zaredom organizira Europsko statističko natjecanje (ESC) u sklopu svojih aktivnosti u području promicanja statističke pismenosti. Već više od deset godina DZS promiče službenu statistiku putem raznih kanala (internetske stranice, društvenih medija, radionica) radi približavanja različitoj publici, a posebice učenicima i studentima kao budućim donositeljima odluka i aktivnim sudionicima na tržištu rada.

Kao dio ovoga projekta, DZS provodi aktivnosti sa svrhom ostvarivanja bolje i efikasnije komunikacije službene statistike, kako nacionalne tako i europske, i njezinih vrijednosti, promičući je kao pouzdan izvor. Opći cilj jest povećati sposobnost mladih ljudi da razumiju službenu statistiku te nastaviti jačati svjesnost učenika i studenata o tome koliko su statistički podaci prisutni u svakodnevnom životu. Važno je da službena statistika bude i dalje autoritet u području promicanja statističke pismenosti, nudeći informacijsku infrastrukturu i znanje, te da ustrajno unaprjeđuje i širi ponudu svojih proizvoda.

Organiziranjem ESC-a na nacionalnoj razini DZS će održati kontinuitet u promicanju znatiželje i zanimanja za statistiku među učenicima i studentima te će koristiti nove komunikacijske kanale prilagođene današnjim promotivnim trendovima. Osim toga, DZS će poticati nastavnike da koriste nove materijale za podučavanje o statistici predstavljanjem službene statistike i ESC-a kroz različite kanale (webinar, letak, radionica) te da pokušaju doprijeti do novih učenika i studenata koji još nisu čuli za Europsko statističko natjecanje. Kroz sve navedene aktivnosti DZS će prikazati ulogu statistike u različitim aspektima društva tako što će predstaviti širok spektar dostupnih podataka i njihovu povezanost sa stvarnim životom. Sam koncept ESC-a koji promiče timski rad i suradnju među studentima jedan je od glavnih razloga zašto je ESC tako dobro prihvaćen te će ostati jedan od glavnih značajki u budućim izdanjima Europskog statističkog natjecanja.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Maja Marković, Državni zavod za statistiku, markovicm@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Upotreba sredstava za zaštitu bilja u poljoprivredi, 2026.

EG25 SAIO PPP

Broj ugovora: 101249499

Razdoblje provedbe projekta: 01.01.2026. - 31.12.2027.

Sažetak projekta:

Cilj ovog projekta je prikupljanje podataka o upotrebi pesticida na 21 usjevu kako je navedeno u Provedbenoj uredbi (EU) 2023/1537. Državni zavod za statistiku (DZS) provest će istraživanje na uzorku od 5000 poljoprivrednih gospodarstava i pružiti podatke o upotrebi pesticida za referentnu godinu 2026.

Planirane aktivnosti usmjerene su na izradu visokokvalitetnih, reprezentativnih podataka o upotrebi pesticida za 2026., u skladu sa zahtjevima SAIO-a.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Nataša Miljan, Državni zavod za statistiku, miljann@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Integrirana statistika na razini poljoprivrednih gospodarstava 2026.

EG25 IFS26

Broj ugovora: 101250178

Razdoblje provedbe projekta: 01.12.2025. - 29.02.2028.

Sažetak projekta:

Ovaj projekt ima za cilj prikupljanje mikro-podataka za referentnu godinu 2026., kao i Izvješća o kvaliteti za sva prikupljanja podataka (osnovne strukturne podatke kao i podatke za module) za referentnu godinu 2026., u skladu s Prilogom III Uredbe (EU) 2018/1091 i varijablama modula za 2026. godinu navedenima u Provedbenoj uredbi Komisije (EU) 2024/2914. Državni zavod za statistiku (DZS) provest će istraživanje na uzorku od oko 29 000 poljoprivrednih gospodarstava i dostaviti podatke za referentnu godinu 2026.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Predrag Cvjetićanin, Državni zavod za statistiku, cvjeticaninp@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Anketa o dohotku stanovništva – Obavezni moduli u 2026. – Priprema ad hoc teme za 2027.

EG24 ILC SILC

Broj ugovora: 101242257

Razdoblje provedbe projekta: 01.11.2025. - 31.07.2027.

Sažetak projekta:

Svrha ovog projekta je provedba, prikupljanje, obrada i dostava Eurostatu obveznog ponavljajućeg modula u 2026. godini – "Prezaduženost, potrošnja i bogatstvo", kao i pripremne aktivnosti za provedbu ad hoc modula 2027. godine – "Mentalno zdravlje i dobrobit". Pravni temelj za prikupljanje podataka iz ponavljajućih i ad hoc modula usvojen je (ili je u postupku usvajanja) na temelju Uredbe (EU) 2019/1700.

Zbog uvođenja varijabli iz modula koji se ponavlja svakih 6 godina, kao novog modula koji dosad nije bio dio EU-SILC prikupljanja podataka od usvajanja Uredbe (EU) 2019/1700, u ovoj prijavi dodatno je objašnjena potreba za podugovaranjem vanjskih anketara, uz obrazloženje izračuna potrebnog iznosa za podugovaranje.

Projekt uključuje sve aktivnosti koje su u okviru poziva, s ciljem provedbe ponavljajućeg modula u 2026. i pripremni aktivnosti za ad hoc modul 2027., i to:

- Aktivnosti prikupljanja podataka (implementacija varijabli šestogodišnjeg modula u Blaise softver, izrada uputa za anketare, uspješna organizacija terenskog rada, uspješno prikupljanje podataka putem CAPI i CATI metoda)
- Obrada podataka (provedba logičko-matematičkih kontrola i analiza kvalitete podataka)
- Validacija i dostava podataka
- Uvođenje šestogodišnjeg ponavljajućeg modula u nacionalni upitnik i prijevod na engleski jezik (kao obvezni prilog Izvješću o kvaliteti)
- Pripremne aktivnosti za ad hoc modul 2027. godine – "Mentalno zdravlje i dobrobit", koje će uključivati korištenje Blaise 5 softvera za prikupljanje podataka po prvi puta u okviru EU-SILC istraživanja (implementacija varijabli ad hoc modula u Blaise 5 softver od strane IT stručnjaka i testiranje Blaise 5 softvera s uključenim varijablama od strane metodologa za SILC).

Podaci za kontakt s koordinatorom

Hrvoje Žagmeštar, Državni zavod za statistiku, zagmestarh@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Integracija geoprostornih informacija i statističkih podataka

EG25 GEOS

Broj ugovora: 101259271

Razdoblje provedbe projekta: 01.01.2026. - 31.12.2027.

Sažetak projekta:

Opći kontekst ove aktivnosti je integracija geoprostornih i statističkih informacija kao podrška ostvarivanju strateških ciljeva EU-a te osnovnih politika i instrumenata politike na europskoj, nacionalnoj i subnacionalnoj razini. Glavna svrha ovog projekta je podrška Državnom zavodu za statistiku (DZS) kao korisniku u razvoju i prilagodbi njegove statističke infrastrukture kako bi mogao proizvoditi statistiku na temelju nove metodologije, koja ima za cilj minimizirati povjerljive podatke i maksimizirati razinu prostorne rezolucije. Ciljevi će se postići sljedećim aktivnostima:

- istraživanje metodologije,
- stvaranje skupa osnovnih mreža različitih rezolucija s hijerarhijskom strukturom,
- preklapanje skupa točkastih podataka s osnovnim mrežama i provođenje agregacije podataka,
- analiza potreba i provedba metoda kontrole zaštite podataka,
- stvaranje multirezolucijskih mreža za odabrane varijable,
- nadogradnja i prilagodba web-GIS portala GeoSTAT^{RH},
- stvaranje metodoloških uputa,
- stvaranje publikacije o koordinaciji i suradnji nositelja statističkih i geoprostornih podataka,
- komunikacijske aktivnosti i diseminacija rezultata.

Konačni rezultati bit će javno dostupni na web-GIS portalu GeoSTAT^{RH}, a metodološke upute bit će objavljene na službenim web stranicama DZS-a. Aktivnosti i rezultati projekta bit će predstavljeni na relevantnim sastancima i konferencijama koje pokrivaju teme o geoprostornoj i statističkoj integraciji, tj. Radna skupina za integraciju statističkih i geoprostornih informacija (WG GISCO) i konferencija EFGS. Očekuje se da će projekt doprinijeti rezultatima ESS-a kroz bolju integraciju statističkih i geografskih informacija te doprinoseći provedbi Globalnog statističkog geoprostornog okvira (GSGF) u EU.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Branko Crkvenčić, Državni zavod za statistiku, crkvencicb@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Prikupljanje setova podataka za potrebe izračuna BDP-a prema PKM-u u 2026. i unapređenje kvalitete u implementaciji projekta

EG25 PPP

Broj ugovora: 101254431

Razdoblje provedbe projekta: 01.11.2025. - 30.04.2027.

Sažetak projekta:

Cilj projekta je prikupiti kvalitetne setove podataka kako bi se mogli izračunati pariteti prvo od najnižih razina (SPD- structured product definition) do glavnih grupa (BHs - Basic Headings) da bi se u konačnici dobio indikator za izračun BDP-a po paritetu kupovne moći.

DZS kontinuirano provodi projekt kroz različite aktivnosti u skladu s PKM radnim planom Eurostat-a na temelju Eurostat/OECD PKM metodologije i sukladno Uredbi (EZ) br. 1445/2007 Europskog parlamenta i Vijeća od 11. prosinca 2007. o uspostavljanju zajedničkih pravila za pružanje osnovnih informacija o paritetima kupovne moći te za njihov izračun i diseminaciju.

Državni zavod za statistiku će provedbu projekta ostvariti kroz šest aktivnosti:

A: Istraživanje o cijenama dobara i usluga - cilj je prikupiti reprezentativan set podataka za potrebe izračuna indeksa razine cijena (PLI) koji su omjeri PKM-a i deviznih tečajeva, a koriste se za usporedbu razina cijena zemalja u odnosu na prosjek EU. Prosjek EU-a izračunava se kao ponderirani prosjek nacionalnih indeksa razina cijena (PLI-ova), ponderiran s podacima bruto domaćeg proizvoda prema rashodnoj metodi iz nacionalnih računa.

B: Istraživanje o cijenama najma stanova i kuća – cilj je prikupiti reprezentativne podatke o cijenama najma stanova i kuća iste kvalitete kao u Briselu kako bi Eurostat izračunao koeficijent za korekciju plaća i dnevnica europskih zaposlenika u Hrvatskoj.

C: Istraživanje o cijenama građevinarstva i investicijske opreme - cilj je prikupiti kvalitetan set podataka za potrebe izračuna makroekonomske kategorije - investicija u BDP-u po PKM-u .

D: Istraživanje o cijenama i troškovima bolničkih usluga - cilj je prikupiti kvazi cijene troškova bolničkih usluga za potrebe izračuna komparativnih razina cijena bolničkih usluga i u konačnici za potrebe deflacioniranja izdataka zdravstva u okviru BDP-a prema paritetu kupovne moći.

E: Prikupljanje različitih setove ulaznih podataka za potrebe izračuna BDP-a prema paritetu kupovne moći: BDP ponderi (odnosno BDP prema rashodnoj metodi obračuna), plaće zaposlenika državne uprave, kvantitativni i kvalitativni podaci o stambenom fondu, neodbitni PDV i napojnice za referentne godine 2023-2024-2025 te IPC upitnik o harmoniziranim indeksima za 2025 za potrebe izračuna vremenskog faktora prilagodbe (TAP-a).

F: HR PKM metodologija – ažurirana verzija metoda i izvora koji se koriste u implementaciji projekta u Republici Hrvatskoj.

Glavni rezultat je Standard kupovne moći (SKM) - umjetna referentna valuta koja eliminira razlike u razini cijena među zemljama i omogućuje usporedbu obujma ekonomskih pokazatelja u zemljama sudionicama projekta.

Cilj provedbe ovog projekta je BDP prema SKM-u - ekonomski pokazatelj gospodarske i materijalne razvijenosti zemlje u usporedbi s 36 zemalja sudionica ECP/PPP projekta.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Mirjana Lepušić, Državni zavod za statistiku, lepusicm@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Sufinancira
Europska unija

Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

Statistika turizma – inovativni integrirani sustav proizvodnje iz više izvora

EG25 TOUR

Broj ugovora: 101262646

Razdoblje provedbe projekta: 02.02.2026. - 01.05.2027.

Sažetak projekta:

Cilj ovog projekta je modernizirati proizvodnju statistike turizma korištenjem podataka operatora mobilnih mreža kao komplementarnog i inovativnog izvora podataka. Tradicionalne metode, poput anketnih istraživanja, često su ograničene u pogledu pravodobnosti, obuhvata i troškova. Podaci mobilnih mreža mogu ponuditi dinamičniji, pravodobniji i detaljniji uvid u turistička kretanja, osobito za jednodnevna putovanja, koja su često podcijenjena. U suradnji s nacionalnim operatorom mobilne mreže, DZS će razviti algoritme za identifikaciju jednodневnih i višedневnih putovanja domaćeg stanovništva prema domaćim i inozemnim odredištima. Ti će algoritmi biti sigurno implementirani kod operatora mobilne mreže, koji će DZS-u dostavljati anonimizirane i agregirane pokazatelje. Mjesečne procjene izrađivat će se na nacionalnoj razini tijekom cijele godine. Projekt će istražiti integraciju pokazatelja dobivenih iz podataka mobilnih mreža u službenu statistiku primjenom modelno utemeljenih tehnika poput regresije i kalibracije. Također će se usporediti procjene temeljene na mobilnim podacima s tradicionalnim izvorima te procijeniti njihova kvaliteta, dosljednost i dodana vrijednost. Očekivani rezultati uključuju dokumentiranu metodologiju, cjelovit skup mjesečnih pokazatelja turizma te analizu kvalitete i uporabljivosti podataka. Rezultati će biti podijeljeni s Eurostatom i širom statističkom zajednicom. Očekuje se da će projekt donijeti koristi nacionalnim i europskim statističkim sustavima, donositeljima politika i dionicima u turizmu poboljšanjem dostupnosti podataka, smanjenjem troškova te poticanjem podatkovnih inovacija u skladu s prioritetima EU-a za digitalnu transformaciju i pametniju statistiku.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Ivana Levačić, Državni zavod za statistiku, levacici@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Financirano od strane Europske unije. Izneseni stavovi i mišljenja isključiva su odgovornost autora i ne odražavaju nužno stavove Europske unije ili tijela koje dodjeljuje potporu. Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje potporu ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

PROJEKTI KOJE FINANCIRA NextGenerationEU

NPOO C2.3. R2-11 Redizajn i nadogradnja administrativnog poslovnog registra DZS te migracija na centar dijeljenih usluga

NPOO25

Broj ugovora: C2.3. R2-11/09

Razdoblje provedbe projekta: 17.04.2025. - 31.03.2026.

Sažetak projekta:

Državni zavod za statistiku (u daljnjem tekstu: DZS) vodi Registar poslovnih subjekata (u daljnjem tekstu: RPS) na temelju Zakona o Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti (NN, br. 98/94.), Odluke o Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2025. – NKD 2025. (NN, br. 47/24.) i Pravilnika o razvrstavanju poslovnih subjekata prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2025. – NKD 2025. (NN, br. 81/24.).

Naziv aplikacije (sustava) koji podržava RPS je aplikacija Administrativnog poslovnog registra (u daljnjem tekstu: APR). Administrativni poslovni registar obuhvaća pravne osobe, tijela državne vlasti, tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i dijelove tih subjekata. Pri upisu u APR Državni zavod za statistiku poslovnim subjektima i dijelovima poslovnih subjekata izdaje Obavijest o razvrstavanju poslovnih subjekata prema NKD-u 2025.

Intencija DZS-a osim redizajna APR aplikacije je i migracija aplikacije u Centar dijeljenih usluga (u daljnjem tekstu: CDU) radi povećanja sigurnosti, skalabilnosti i dostupnosti APR-a kao javnog registra.

Aplikacija APR, kao javni registar, prepoznata je kao bitan segment u cjelokupnoj administraciji i upravljanju podacima pravnih jedinica u Republici Hrvatskoj. Samim time, prioritet je da navedena aplikacija funkcionira na što je moguće bolji način.

Podaci za kontakt s koordinatorom

Višnja Petrović, Državni zavod za statistiku, petrovicv@dzs.hr

Popis sudionika

Državni zavod za statistiku

Rezultati projekta

Projekt je u tijeku.



Financira
Europska unija
NextGenerationEU